Sed moribus debetur et obferuantiae.

§. XV.

Cum autem confuetudo fit *facti*, adeoque a poste-
riori probanda: actus omnino in medium producendi,
vnde differentia morum Zittau. et luris Communis co-
gnofcatur: obferuandumque vbi et quando recedat, quia
criterium in ea ratione longe alia quaerendum, et de-
mum ab effectu ad caufam, et a pluribus particulari-
bus, in vno tamen modo conuenientibus, ad vniuerfa-
lem positionem ad eum modum reftictam deuenien-
dum.

Vnde non datur eius demonstratio a priori sed tantum a posteriori.

§. XVI.

Maritus
Zittauien-
sis sit domi-
nis in bo-
nis uxoris,
edita prole.

Notissimum est, quod *Iure Ciu. aequae ac Sax. ma-*
ritus pro non domino habetur in bonis vxoris. Nam
dominium *ciuile* quod *Ius Rom.* in bona dotalia, et qui-
dem in *re non fungibili* tribuit, reuera vix differt ab vsu-
fructu, nisi quod maritus rem dotalem penes tertium
existentem vindicare queat. (a) et licet, *si in quantitate,*
plenum dominium veniat ad maritum, tamen soluto
matrimonio aut eandem, aut similem rem restituere te-
netur. (b) *Iure Sax.* autem maritus solam bonorum
vxoris possessionem naturalem propter *ius usufructus* et
administrationis maritale consequitur. (c) Zittaviae
maritus *existente prole,* (*der Mann, der sich mit seinem*
Weibe vererbet) non solum *durante matrimonio* esse-
ctus *ciuiles* quoad emolumenta *ordinaria,* in quibus do-
minium *ciuile romanorum* in *re non fungibili* positum,
consequitur, vti et vsufructum et *administrationem:*
sed ipso iure, *condicione hac existente,* *proprietas* transit
in *communione*m, nec ipsa manet vltterius penes solam
vxorem, ita vt alius bonorum nexus suboriatur, illaque
pro indiuiso habeantur, coniugumque iura caeteris pa-
ribus fiant aequalia. Vnde *quicumque actus a solo domi-*
no rei alicuius exerceri possunt, illi a marito post-
editam prolem suscipi possunt in bonis vxoris vsque ad fraudem,
h. e. modo in *rem familiarem directi:* Consequitur enim
maritus per procreationem sobolis *condominium,* vi
cuius *alienat,* vel in *totum* sc. vendendo, permutan-
do &c. vel in *tantum,* oppignorando &c. v. tn. infra.

(a) l. 75. ff. de iure dot. l. 7. §. 12. ff. solut. matrim. l. 9. C. de R. V.
add STRVV. S. I. C. ex II. th. 5.

(b) l. 42. ff. de iure dot.

(c) RR. L. I. art. 31. § 45. Cz. P. 3. C. 20. d. 3.

§. XVII.

§. XVII.

Iure Ciu. et Sax. distinguuntur bona vxoris in do-^{Neque am-}talibus, paraphernalia et recepticia. (a) Moribus Zittauien-^{plius quali-}sis in bonis coniugum, edita prole, nulla amplius qua-^{tas bono-}rum coniu-
litas diuersa, sed omnia sunt communia. ^{gis respici-}
^{tur, si pro-}

- (a) conf. Dn. GAERTNER. *diff. de distinctione inter dotem et les edita.*
parapherna Foris Germ. non accommodanda §. 3. add. B.
GVNDLING. in d. libr. sing. de emptione vxorum dote et
Morgengab.

§. XVIII.

Iure Ciu. et Sax. nec vxor pro marito, nec mari-^{vxor Zitt-}tus pro vxore debita exsoluere tenetur: (a) Moribus ^{tas soluere}Zittau. vxor, editis liberis, tenetur soluere pro marito ^{tenetur pro}de bonis antea propriis, ita vt ^{marito, nec}suborto concursu Credito-^{in concursu}rum bona sua siue dotalia siue illata repetere nequeat: ^{Credito-} ^{rum bona} ^{illata repe-} ^{tit.} ^{RESCRIP'TA REGIA,} ^{maxime in fauorem commerciorum et piarum causa-}rum, nuperrime confirmata, et in omnium noticiam publicata est. (b)

- (a) *r. r. C. ne vxor pro marit. Cz. P. I. c. 18. d. 183. et Dec. P. I. dec. 60.*
(b) *v. Decretum Magistr. Zittau. sub Lit. B. in f.*

§. XIX.

Iur. Ciu. et Sax. licet tum marito, tum vxori de bo-^{Coniuges}nis suis testari: Moribus Zittau. editis liberis quamuis ^{Zitt. post}iam denatis, indistincte et immodice in praeiudicium al-^{editam et}terius coniugis testari coniugibus non licet, vnde ple-^{iterum de-}natam pro-
rumque testamentum ^{lem non nisi}reciprocum fit, vel tamen consensus ^{alterius}coniugis (a) adhibetur, si vnus coniugum testamentum ^{consensu}condit, ratio est, quia ex procreatione sobolis alter con-^{testantur.}tentantur.
iux in alterius bona habet ius quaesitum ex societate et
communionem, quae etiam post mortem hic effectus
suos exserit, cum alias maritus, si Auffgaba vel procrea-
tio

tio sobolis non praecesserit, nihil ex bonis vxoris post huius mortem superstes consequitur, (b) neque enim apud nos est heres mobiliaris, vti iure Sax.

(a) vti in Testam. G. I. d. d. Zit. d. 10. Iun. 1728. condito obseruatum, vbi vxor A. R. I. cum Curatore Actui oblationis testamenti simul interfuit, et portioni statutariae in tantum renunciauit, seque condita legisse, iisque annuere confessa fuit. conf. Magn. Dn. LEYSERI *disp. de marito hered. vx. in fraud. cred. repudiante §. 5.* vbi suppeditatur definitio portionis statutariae, et concluditur, quod per testamentum alteri per alterum nequit auferri. add. MEV. *ad lus Lubec. P. II. T. 2. art. 12.*

(b) v. STAT. tit. von Erbfällen. §. 177. conf. B. D. de LYNCKER *de acquies. coniug. §. 72.*

§. XX.

Mater Zitt. gaudet regulariter vsufructu statutorio.

Iure Ciu. et Sax. mater non habet vsufructum in bonis liberorum: Moribus Zittau. vsufructus statutarie maternus *sub certa lege* relinquitur, (a) et male adimitur, quia ipso iure debet, durat enim etiam post mortem unius coniugis ex prouisione statuti, quamdiu alter adhuc bona pro indiuiso possidet. *cf. tn. §. 25. inf.*

(a) vid. STAT. Tit. II. von Vormündern: ad d. Tit. I. conf. HARPRECHT. *de Vusufr. Statut. materno. p. 17.*

§. XXI.

Inde concluditur de existentia statutariae s. legitimae Communio- rum inter coniuges citra patrem, sola existente prole.

Multo plures dantur casus, qui ex hoc principio Communio- nis bonorum inter coniuges, mediante pro- creatione sobolis ortae, deducendi sunt, sufficientiam ta- men allegati, ex quibus satis patet, longe alium esse sta- tum *bonorum conjugum patrium*, quam iure Communi. Vnde quia *continuus vsus* actiones vniformes Burgen- sium efficere haud potuisset, nisi consuetudo perpetua et obseruantia tenaciter inueterata vim legis habuisset, vtpote libertas singulorum omni iuri et obligationi op- ponitur, ita concludo: Si, *sola existente prole*, coniuges effectus

effectus communionis bonorum aequae lucrativos ac onerosos consequuntur, actionesque singulorum tamdiu uniformiter his iuris effectibus conformatae fuerunt, et diffinitas actuum e contrario historiae et rationibus statutorum non est conueniens: sequitur quod tacente iure communi et scripto, pacto deficiente, nostra communio bonorum inter coniuges ex obseruantia et iure non scripto sit probanda, et ad *hanc legem, si existant liberi*, restringenda.

§. XXII.

Existit itaque legitima communio, quando *liberi ex iustis nuptiis uiui nati sunt*: verbum enim *sich vererben*: non accipitur in generali significato, sed in sensu speciali et statuti proprio, ita ut idem significet ac *Kinder mit einander gewinnen*: sic vsus loquendi apud nos: *Er lebt unvererbt: er hat sich mit seinem Weibe vererbt*: h. e. *Kinder mit ihr erzielt*. quae verba quidem intuitu significatus communis et iuris peregrini impropria videntur, *mori ciuitatis loquendi* autem sunt *conformia*, suoque sensu *propria*, adeoque potius *praesumenda* quam illa, quae declinant a ratione loquendi statutoria.

§. XXIII.

Sufficit ad eam constituendam communionem, quando liberi nati sunt *uiui*, licet iterum denati. *Vitalitas* autem cognoscitur iuxta statuta scripta: *So bald sie das Kind lebendig gebühret, daß es getaufft, oder genothtaufft, oder die 4. Wände beschrien* &c: non tamen excluduntur alii modi ad probationem vitalitatis idonei.

§. XXIV.

Quid si
mox aut
durante ad-
huc coniu-
gio denati,
et an legiti-
ma paren-
tibus tunc
debeat.

Nihil impedit effectum communionis, si *durante coniugio* iterum mortui sint liberi; et coniuges hoc in ca-
su sibi inuicem in *uniuersa* bona succedunt, exclusis omni-
bus ex linea *collaterali*, salua tamen parentibus *legitima*,
quicquid alii sentiant, etenim statuta caeteris paribus in-
telliguntur, et quae sunt Iuris Communis *absoluti*, Iure
statutario *hypothetico* non mutantur. De modo autem
computandi *legitimam* nondum conuenimus: alii confe-
renda putant *uniuersa* bona communia, *so sie mit ein-
ander überkommen*, alii *bona defuncti coniugis* separan-
da, indeque parentibus partem legitimam saltem deberi,
in quam sententiam resp. mihi Fac. Iur. Vitenb. M. Dec.
1727. daß die Wittib der ihr zugefallenen Erbschafft
ungeachtet, ihres verstorbenen Ehemanns Eltern ihre
legitimam vermöge eydl. specification, jedoch weiter
nicht, als was des Ehemanns Verlassenschafft anbe-
triff, abfolgen zu lassen schuldig. *conf. tn. inf. §. 27.*

§. XXV.

An consue-
tudo de
consolida-
tione bono-
rum ad effe-
ctus alios
non noto-
rios possit
extendi?

Sicuti vero *communio bonorum* inter coniuges est
ens morale, quod deficiente lege scripta ex *solis iurium*
et obligationum effectibus a posteriori cognosci datur:
effectus autem alii sunt *frequentissimi* adeoque notorii, alii
rariores: ita non solum *uariat modus probandi*, quia ea,
quae sunt notoria, nulla probatione indigent, quam-
uis notorietas probanda, sed etiam *certa principia* d.
communione bonorum inter coniuges nobis sunt for-
manda, ita vt licet deficient casus anteriores, tamen
conclusiones ad causas praesentes vel futuras, moribus
propriis conuenientes possint extendi, quo ipso *interpre-
tariua* potius, quam *noua* consuetudo in quaestionem
venit. Omnis enim consuetudo praesumitur niti funda-
mento

mento iuris patrii, et omnis receptio iuris communis est subsidiaria: adeoque in collusionione non solum statuta etiam non scripta illa praeferenda sunt, sed et rationi consentaneum, ut ubi eadem ratio ibi eadem interpretatio et applicatio, quoties nimirum reliqua causae et rationi inductae consuetudinis exacte respondeant. Produci- tur autem effectus ad exemplum vel per consequentias, vel a simili ad alia. Vti igitur per iura in subsidium re- cepta in aliis causis laedi nefas est, ita nec rationes et in- doles laedi debent iuris patrii consuetudinarii circa sta- tum communionis bonorum inter coniuges Zittauien- ses. (a) Effectus tn. possunt tolli lege et consuetudine noua contraria.

(a) conf. CL. Ipr. For. p. 2. c. 44. d. 12. n. 2. et 3. C. 51. d. 2. n. 4.
RICHTER p. 2. d. 83. n. 148.

§. XXVI.

Ponamus casum, qui me ante nonnullos annos in *Exemplum*
consilium vocauit: Titius et Seia uiuebant existente prole *an superstes*
in communionione bonorum, ad maximam partem a Seia *possit vxor*
profectorum, mortuo marito vxor nolebat teneri de *repuariare*
collatione bonorum cum liberis ex istis nuptiis natis et *portionem*
adhuc superstitibus, sed animum induxerat repetere sua *statuta-*
illata. *riam?*
An superstes coniux, neglecta por-
tionem statutaria, repetere possit illata? Quod si mores
antiquos conferamus, vix casus obuenerit, ubi quaestio
huius optionis ventilata, aut decisa fuit, quia simpliciter
secundum ius statutar. von Erbfällen successerunt. Ra-
tio autem dubitandi erat, quod statutum saltem *hypo-*
thecice d. successione coniugum legitima disponat, ita, ut
bona vtriusque, si superstes vxor in portione statutaria
succedere optet, sint conferenda; non autem statutum
absolute prohibuisset, quod vxor superstes non possit re-
pudiare portionem statutariam, quia haec in odium su-
per-

perstitis vix introducta, atque Iure communi abstinenti-
di beneficium cuiunque heredi indultum. Fateor, si
iura patria et communia commisceamus, decisio erit
incerta et dubia. (a) Si vero *rationes Iuris patrii et mores
inueteratos cum extraneis institutis non confundimus*, ve-
rius est, quod tum moribus tum ex ratione commu-
nionis bonorum vxori non competat optio, si v. c. ma-
ritus obaeratus, aut ex alia causa portionem statuit. vidua
sibi haud fauorabilem videat, quia liberi et creditores in
bonis communibus habent ius quaesitum. Valet etiam
eiusmodi consuetudo localis, et in quibusdam oppidis
Misniae ad Albim positis Rescripto Elect. confirmata le-
gitur. Interim viduae *praecipua bona litis euitandae gra-
tia* relinquebantur.

(a) conf. Dn. STREIT. Diss. an vidua possit portionem statuta-
riam repudiare.

§. XXVII.

*An maritus
heredita-
tem vxoris
in fraudem
creditorum
possit repu-
diare?*

Dubia non minus quaestio est: *An maritus in prae-
iudicium creditorum repudiare possit hereditatem vxoris?*
Qui enim supponunt *Ius Commune*, et quod eo facto
maritus nihil diminuit proprium suum patrimonium sed
tantum id, forte *in fauorem liberorum*, agit, ne cum
horum damno ex bonis vxoris et maternis fiat locuple-
tior, concedunt repudiationem marito, modo id tem-
pestiue sc. ante actus hereditarios exercitatos fiat. (a)
Sed *moribus et statutis Zittau*. successio mariti in bona
vxoris non pro lucro demum *acquirendo* habenda est,
sed pro lucro iam a tempore existentis prolis, s. com-
munionis statutariae vniuersalis *acquisito*. Creditores
itaque in bonis debitoris post concursum eo vsque iure
quaesito gaudent, vt in praeiudicium eorum iuri quae-
sito in bonis vxoris renunciare cum effectu maritus de-
bitor non possit: imo in fraudem creditorum veique fa-
ceret

ceret, qui lucrum obueniens hanc ob causam e. g. in pactis conjugalibus ante existentem prolem repudiat, ut creditores defraudentur, aliisque emolumentum inde accrescat. (b)

(a) BERG. *Oec. Iur. L. II. T. 2. tb. 34. n. 21. ibique praej. CL. P. II. Dec. 161.* BRVNEM. *in Comm. Digest. ad L. 16. d. bon. libertor. Ita iud. F. I. Lips. M. Dec. 1724. in casu: Ob des Schuldners Eheweibes Testament, so weit dasselbe der jenem gebührenden statutarischen Portion zuwider, indem besagter Schuldner nach seines Eheweibes Ableben in einem Schreiben hieselbes Testament, worinnen ihm die statutarische Portion, als einem lucro actu nondum acquisito sich begeben, vor beständig zu achten?*

(b) *Ita resp. Scab. Lips. ad Praet. Chemnic. M. Dec. 1723.* Dasß des Schuldners Eheweibes N. N. Testament, so weit dasselbe der jenem gebührenden statutarischen Portion zuwider, weiln selbige durch den letzten Willen dem Ehemann nicht entzogen, von diesem auch das auf ihn durch jener Tod gebühene Recht, denen Creditoren zum Nachtheil, nicht resigniret werden können, vor beständig nicht zu achten: quae sententia in *Summo Appell. Iud. Dresdensi confirmata. d. 20. Febr. 1724.* legitur in laudata Dn. LEYSERI *diff. d. marito her. ux. infraud. cred. repudiante. §. penult. add. §. 14.*

§. XXVIII.

Diximus communionem bonorum inter Coniuges *An maritus* Zittau. tum pactitiam, tum legitimam regulariter esse *proprio nomine possit* *agere contra debitorem uxoris, et instante concursu arrestum validum imponere?* *uniuersalem: adeoque Iure Communi res corporales siue mobiles, siue immobiles, a tempore contractae, vel existentis communionis ipso iure collatae atque communicatae censentur, absque vlla traditione, (a) fecus ac in particulari, vbi ad consummationem actuali traditione opus sit, antequam communes fiant: (b) de rebus incorporalibus autem statuit Ius Ciu. actiones esse cedendas. (c) Quaeritur igitur: an maritus Zittauensis, supposita existente communionem bonorum, proprio nomine, cessione actionis non antecedente, agere possit contra debitorem vxoris? Affirmatiua ex moribus euincitur, quod cessione minus opus sit, sed tantum habilitatem*

D

tatem

tatem ad causam e. g. ex Instrumento Aufgabae et factae traditionis Iudicialis symbolicae probare teneatur. Sic in concursu creditorum I. H. G. cum duo creditores arrestum impetrauerant nomine proprio, debitum autem ex bonis vxoris oriundum, mihi que eius prosecutionem mandarent, obiciebatur exceptio non validi arresti, quia sine mandato vxoris, et neglecta subsidiaria cautione rati imposuerant, quibus replicabam, quod alter per Aufgabam Zittau. factamque traditionem omnium bonorum, alter per communionem prole existente se sufficienter legitimasset: vti resp. F. I. Lips. M. April. 1728. (d)

- (a) *l. i. in f. et l. 2. ff. pro Soc.* (b) *l. 58. §. 1. ff. h. conf. LAVTERB. in Coll. Th. Pr. ad ff. h. t. §. 14. 15.* (c) *l. 3. ff. h. conf. VMM. d. Proc. Iudic. disp. 9. GAIL. l. 1. O. 133. n. 1. Sc. WIBEL. d. contr. mulier. c. 3. §. 3. n. 72. Dn. BRVNN. ad l. 21. C. de Procur.*
 (d) *v. Respons. in Append. h. diff. sub lit. C. add. B. LVDOVICI diff. d. Legitimat. ad caus. §. 26. et §. 30.*

§. XXIX.

An maritus ad litem nom. vxoris mouendam sine curatorio aut cautione de rato admittatur?

Secus tamen, si maritus non proprio nomine sed nomine vxoris litem moueat, tunc enim sine curatorio in casibus praeiudicialibus, et sine cautione de rato in non praeiudicialibus haud admittitur, id quod non solum moribus Saxonice (a) sed et Zittauensibus (b) conuenit.

(a) *CL. p. 1. c. 1. def. 31. B. STRYK. diff. d. iure mariti in bon. vx. c. 3. §. 11. B. LAVTERBACH. disp. de Caut. rati.*

(b) *ita resp. F. I. Viteb. m. Ian. 1731. Dass C. Z. zusehenderst wegen seines Eheweibes vermittelst eines Curatorii sich zu legitimiren schuldig. Rat. dec. weihn in Zittau die Ehurf. S. Dr. Ordn. nach welcher ein Ehemann wegen seines Eheweibes ohne sonderbares Curatorium nicht zuzulassen, unstreitig obseruiret.*

§. XXX.

An vxor Zittau. tenentur cautionem pro reconuentione?

Vxor si proprio nomine agit, et propriis bonis immobilibus non est possessionata, tenetur cautionem pro reconuentione et expensis praestare, id quod ex Ord. Proc. Sax. satis constat: quaeritur ergo: An etiam coniux Zittauens.

tauientis cum marito immobilibus possessionato in tione et ex-
 communione bonorum viuens ad hanc cautionem prae- pensis tene-
 standam teneatur? resp. F. I. Vit. quod sic (a) quae tamen atur, si ma-
 opinio principiis et rationi iuris patrii non conuenit, quia ritus, ex
 bona coniugum sunt communia, eoque ipso suboritur quo liberos
 aequalitas ratione proprietatis, et aequalis nexus bono- suscepit, esse
 rum communium, ita vt ciuilitur pro indiuiduo propter posse-
 qualia iura, quae commodam diuisionem non recipiunt, sionari-
 habeantur. tus?

(a) F. F. Vit. d. sent. so wohl diese cautionem pro reconuentione et
 expensis zu bestellen schuldig.

§. XXXI.

Habet vterque coniux in rebus conigalibus domi- Directori-
 nium, vnde bona dicuntur communia; est autem res com- um bono-
 munis seu proprietatis alia diuisa, seu diuidua, alia indi- rum com-
 uisa fat indiuidua, idque vel ex sua natura, vel ex lege, munium
 quae ciuilitur indiuidua audit, vbi neuter certas partes inter coniu-
 reales. i. e. quantas habet, quae commode diuidi queant, ges manet
 Quotiescunque igitur res ad bona incorporalia spectat, penes mari-
 iura inde competentia ex effectibus solis percipiuntur, tum, uxori
 toties habetur pro indiuidua: Vnde vxor non desinit vero, si in
 esse domina rerum suarum, neque maritus omnem domi- fraudem
 nii partem sibi vindicare potest, licet directorium manet ipsius agat,
 penes maritum vbicunque enim iura mariti illibata manet contradice-
 rent, (a) iura re non pro-
 que coniugum ita in dubio potius paria esse debent. Vn- hibetur.
 de in aliis locis, vti obtinet bonorum communio inter
 coniuges, alienandi et oppignorandi ius quidem tribuitur
 marito, accedente tamen vxoris consensu quod male apud
 nos negligitur. Quare prouida vxor Zittauientis tan-
 tisper non expectare debet, donec omnia bona in fu-
 mum ad cinerem redacta sint, sed tempestiue sibi suisque
 liberis, si qui extant, mediis legitimis, e. g. protestatione
 de venditione immobilium praeciudiciali, de fideiussione

periculofissima &c. iustus perpetui inhibitione &c. prospiciat.

(a) *Auth. aequalitas. C. d. pact. Conuent.*

§. XXXII.

*Finis dis-
sertationis.*

Habes effectus praecipuos: neque enim de pluribus differere tempus modusque disputationis patitur. Elaboravi olim quidem *specimen de communione bonorum inter coniuges Zittavienses methodo analytica*, per definitiones, diuisiones, axiomata, conclusiones et problemata, ubi ex fontibus casus vel mediate vel immediate deducuntur: tamen variis de causis istud huic disputationi non destinaui erat autem animus, vt Cap. III. constitueret. Nihil itaque reliquum, quam vt Diuino Numini gratias agam decentes, quod studiis meis aequae ac praxi forensi in hunc vsque diem clementer aspirare voluerit.